d"'oo' Departamento Autônomo de Água e Esgotos
RuaDomingosBarbieri,l00-CaixaPostal,3B0-CÉP:14802-510-Araraquara-SP" Fon", (16) 3324-9555 -Atendimento" 0800 602-2324

CNPJ44.239'770/0001-67 - I'E': lsento
www.daaeararaquara.com.brarôrðEuâlã

TERMO DE CONTRATO N" lOO/2024

São partes interessadas na celebração clo presentc Contrato:

I_oDAAEDEPARTAMENTOAUTÔNoMODEÁcunEESGoTosDE
ARARAQUARA, autarquia municipal com secle nesta cidade, na Rua Dotningos Barbieri n" 100'

inscrita no CNPJ sob no q+.zzg.lloio001-67 e isento cle Inscrição Estadual, neste ato representado

por sua Superintend.or., u Sra. Ada Maria M' Salmazo, portadora da cédula de identidade RG no

7.4g3.03:,-0 SSp/Sp e inscrita no CpF n'071.870.378-tl, doravante denonlinado simplcsmcnte

CONTRATANTE.

II - A empresa, GURGELMIX MÁQUINAS E FERRAMENTAS S/A corn sede à Avenida

Maria Antô'ia Cu*urgo ¿" Oliveira, n'10õ, sala 01 a 09, Bairro Vila Suconasa' no Munioípio de

Araraquaralsp, CEp: i+.gOl-fZO, telefone 1íO¡ Zf O:-0814, e-mail: licita@lojadomecanico'com'br'

inscrira no CNpJ sob no 29,302.34810019-i4 á.o. Inscrição Estadual n" 181'574'500'116' neste

ato por seu Representorrt" iegul, Sr. Carlos Eduardo Schievano Paulino' inscrito no CPF sob uo

3 3 2. 4() 1 .7 3 8 -7 8, doravante denominada simplesmente c ONTRATADA'

Este Confrato é cclebrado nos termos da Dispensa de Licitação no 1912024 - Processo l)aae rlu

3.241 de 2610912024, respeitados os itens e condições coustantes do Eclital' seus Anexos e cla

proposta apresentada pela CONTRATADA em OS/óS/2 024 e obseruados os parâmetros traçados

p"tå Lei Federal n' ti.tlZ212l e demais legislações pertinentes, ficando igualmente as partes

sujeitas às cláusulas e condições a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DO OBJET'O

1.1 - Aquisição de 01 (uma) máquina de pintura airless, !2HIP,220v, com mangucira rle l5

rnetros, þittotu de pintura e tuttu extensor para pinturn'

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA DO EQUIPAMENTO

2.1 -
^entrega

do equipamento deverá respeitar rigorosamente todas as clisposições constantes do

Eclital, do J'ermo Oe ire'ferência e da p.opáià apreíentada Contratacla, sendo veclacla a Contratacla

l'azer qualquer modif,icação sem autorização da Contratante'

2.3 -- Constatada qualquer irregularida<te na entrega do equipamento, a Corttratada será obrigada a

subsritui-1. no prazo solicitado pelo gestor ,lo .onírato qué sôra conta<lo a partir da comunicação da

l.ecusa, sob pena de sujeitar-se não apenas à aplicação dås multas e clemais penalidades previstas no

Instrumento convocatório, mas também às sånções constantes do cóctigo Civil, código de Defesa

cto Consumiclor e clemais legislações aplicáveis à espécie'

CI,ÁTISULA TERCBIRA _ DOS PRAZOS

3.1 - A Contratada terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis aqqs se.r notifÌcacla, para assinar o contrato'

após o que, não comparecendo será consideiada desclassificada e punida com multa de l1Yo (dez

por cento) do valor iårul
"on

rutada, sendo convocada a próxima licitante' de acordo com a ordert

de classificação.

sØ
t-5

ó'"*". Departamento Autônomo de Água e Esgotos
RuaDomingosBarbieri,l00-CaixaPostal,3B0-CEP:14802-510-Araraquara-SP" Fonu, (16) 3324-9555 -Atendimento: 0800 602-2324

CNPJ44.239.7701000't-67' l'E': lsento
www.daaeararaq uara'com.breral.aqualâ

3 .2 - O prazo previsto no parágrafo anterior poderá sef prorrogado 01 (urna) vez por igual perío<lo'

mediante solicitação da Contratada, durante seu transcurso, devidamente justificado e, desde que o

motivo apresentado seja aceito pela Contratante'

3.3 - O prazo de entrega do equipamento, bem como â vigência deste contrato é de 15

(quinze) dias contados de sua data de celebração'

3.4 - Na contagem dos prazos, quando não houver critério expressamente previsto em lei' excluir-

se-á o dia de início
"

i"rirf"t"r-rå-á o diu do vencimento, salvo se nesse dia não houver expediente'

caso em que ficará o prazo prorrogado ate o primeiro dia útil subsequente.

cLÁusuLA QUARTA - DOS PREçOS E CONDIçÕEs nn PAGAMENTO

4.1 - O valor total deste contrato importa em R$ 2,499,90 (Dois milo quatrocentos e noventa e

nove reais e noventa centavos).

4.2 - Opreço proposto é irreajustável e inclui todas as taxas ou despesas adicionais' Qualquer item

não mencionado será considerado como incluído nos preços propostos'

4.3 - ANota Fiscal deverá ser protocolada mediante oficio dirigido à superintendência' Tanto na

Nota Fiscal como no oficio deverá ser destacado o número do contrato, a modalidade licitatória e o

número da licitação,

4.4 A Nota Fiscal Eletrônica deverá ser encaminhada pLrL o e-mail:

gms@daaeararaquara.com.br.

4.5 - AContratada deverá destacar no corpo da Nota Fiscal as seguintes retenções-: ISSQN, INSS e

IRPJ, quando estas forem obrigatórias. Em caso negativo, deverá ser apresentada cleclaração formal

de que é beneficiária de tais isenções.

4.6 - O pagamento será efetr¡ado no 5" (quinto) dia útil após a aprovação da Nota Fiscal pelo

Ordenador de DesPesas.

4.7 - O pagamento será efetuado mediante crédito em conta-correltte, devendo a Contratada

informar o número do banco, da agência e da conta bancâria, ou através de banco credenciado'

4.8 - Conerão por conta da Contratada todas as despesas relativas à execução do presente

Contrato, cabenclo ao Contratante exclusivamente o pagamento da importância contratada'

4.9 - No caso de atraso no pagamento, por culpa exclusiva da Contratante, sendo este superior a 30

(trinta) dias, o valor devido'seiá conigido conl base na variação do IPCA/IBGE'

CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS

5.1 - As despesas decorrentes desta licitação corerão por conta dos créditos sob classifrcação

iuncional programática n" 03.33,0 L1751200062¡09 - categoria econômica n' 4'4'90'52'99'00 do

wø
:c

orçamento do DAAE para o exercício de2024'

2-5

F
t! afrrÐ

d"*', Departamento Autônomo de Água e Esgotos
RuaDomingosBarhieri,l00-CaixaPostal,3B0-CEP:14802-510-Araraquara-SP

r o ne : ( i o ) iszi'glss - Ate ndi m ento : 0800 602-2324

CNPJ44.239'770/0001'67 - I'E': lsento
rrvww.daaeararaquara,com.brarâråquâlå

CLÁUSULA SEXTA _ DA GARANTIA DO EQUIPAMENTO

6.1 - O equipamento fomecido deverá ser garantido pelo período total de 12 (doze) Íleses'

CLÁUSULA SÉTIMA _ DAS CONDIçÕES DE F'ISCALIZAÇÃO E GI]STÃO DO

CONTRATO

7.1 - Afiscalização contratual será efetuada pelo servidor Miguel Aparecido de Jesus' matrícula

no 1196, nomeadó pela Gerência de Manutenção e Serviços'

7.2 - Agestão contratual será efetuada pela servidora Nilva Terezinha Pierri Silva' matrícula no

556, gerente da Manutenção e Serviçor, r.rpáorá'n.lqot.toda. e qualquer ação de orientação geral'

u"o-iuntru*ento e fiscalizaçáo do cumprimento satisfatório do contrato'

CLÁUSULA OITAVA . DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES

8. I - Por conta exclusiva da contratada correrão todos os ônus, ffibutos' encafgos' contribuições ou

quais outras responsabilidades, sejam de catfller trabalhista, previdenciário' comercial e social'

cabendo a ela saldá-las diretamente junto a quem de direito, salvo a sua cventual retenção ou

desconto pelo Contratante, por disposição lego-contratual'

g.2 - Fica a contratada obrigada a manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade

com as obrigações p*
"1"

assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação'

8.3 - Fica a Contratada obrigada a cumprir as exigências de,reserva de cargos prevista na lei' bem

como em outras notmas específicas, puru f"rrour"ron' deficiência, pa'a reabilitado da Previdência

Social epaÍaaPtendiz.

CLÁUSULA NONA - DA APLICAÇAO DAS PENALIDADES E MULTAS

9.1 -A Contratada será responsabilizada administrativamente caso cometa alguma das infrações

dispostas no Artigo 155 da Lei Federal n' 14'13312021'

9.2 - Casoa Contratada cometa as infrações previstas no Artigo. 155 da Lei Federal no 14j332021'

serão aplicadas as sanções previstas no Artigo t56 damesma lei'

9.3 - As sanções de Advertência, Impedimento <le Licitar e contratar e Declaração de Inidoneidade

para licitar ou contratar, poderão ser aplicadas cumulativamente coln a multa'

9.4 - Dos tipos de multa:

g.4.1 -MSRATóRIA: pelo atraso injustificado, a critério da Administração, na execução

do contrato, a multa será de 0,2% (dois décimos por cento) por dia atê 30 (trinta) dias e 0'4%

pelo que exceder a 30 dias alê 60 (sessenta) dias, calculados sobre o valor do contrato'

g.4.2 _COMPENSITÓnr¡,: Pela inexecução total ou parcial do

10% (dezpor cento) do valor correspoudente à parte não cumprida
contrato, a multa será de

do contrato.

W 3s/2

t|EEE

d"*"' Departamento Autônomo de Água e Esgotos
RuaDomingosBarbieri,l00-CaixaPostal,3B0-CÉP:14802'510-Araraquara-SP-

Fon", (16) 3324-9555 -Atendimento:080Q 602'2324

CNPJ44.239'770/0001-67 - l'E': lsento
www,daaeararaq uara.com.breÍaraquerå

9.5 - Na aplicação das penas de Advertência, Multa e Impedimento de Licitar e contratar' a

Contratada terá o prirÁ a" 15 (quinze) dias úteis contados de sua i'timação para apresentar sua

defesa.

9.6 - Daaplicação da sanção de Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar caberâ apenas

pedido de reconsid eração',que deverá ser apresentado no yt^ã29 de 15 (quinze) dias úteis' contado

da data de intimação, e decido no pru"o máximo de 20 (vinte) dias úteis' contados do seu

recebimento.

g.7 - Aaplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma' a obrigação

de reparação integral do áano tausado ao Contratante (art. 156, $9"' da Lei n" 14'133' de 2021)'

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS INFORMAÇOES COLHIDAS Nos AUT6S DO PR6CESSO

LICITATÓRIO

10.1 - Em cumprimento ao disposto no artigo 7" daLei Federal n" 13'709, de 14 de Agosto cle

2.018 (Lei Geral de Proteção aos Dados Pe"ssoais), a contratada autoriza o DAAE a utilizar as

informações relativas a sua ide¡tificação e qualificação, constantes de seu Contrato Social' do

Instrumento de sua Constituição, {e sua propoitu, do instrumento de seu credenciamento e demais

documentos upr.r"niuJã; p";; ,.tu purti.ipução no presente certame licitatório e celebração do

Termo de Contrato.

10.2 -Autoriza ainda, Se necessário, a utilizar a identificação e qualificação dos sócios' dos

dirigentes ou dos representantes legais da sociedade, outorgantes dos instrumentos necessários à

participaçao da empresa na licitação e na celebração do presente contrato'

10.3 - As informações prestadas, relativas à empresa contratada ou de seus responsáveis legais'

utilizaclas no procedimento licitatório e neste instrumento contratual poderão ser encaminhadas'

mediante requisição, ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, publicadas-no jornal diário que

publica os Atos Oficiais, no sítio eletrônico da Autarquia e em seu Portal da Transparência'

tonforme determina a Lei Complementar n" t3112009'

10.4 -As informações colhidas da Contratada e de seus responsáveis legais serão mantidas nos

Autos do Processo Licitatório e nos arquivos digitais da Autarquia'

10.5 - Os representantes legais cla Contratada, bem como seus administradores poderão a qualquer

tempo consultar o, urrtor dä processo licitatório, bem como acessar o Portal da Transparência cla

Autarquia, em Seu sítio eietrônico, cujo endereço ¿ wwwdaaeararaquara' ' acessar

transparencia.cebi.co-.üriots, nos quais" encontram-se dispo'ibilizadas as informações do

processo licitatório e desta contratação'

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA _ DAS ALTERAÇÕTS CONTRATUAIS

11.1 - Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela clisciplina do art' 124 da Lei no 14'133' cle

202t.

fu o'Ø

d"'o"' Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - ca¡xa Postal, 380 - cEP: 14802-510 -Araraquara-sP

Fone: (1 6) 3324-9555 - Atendi mento : 0800 602-2324
CNPJ44.239.77010001-67 - l'E': lsento

www.daaeararaq uara,com.breraraqual-

ll.2 - A Contratada é obrigacla a aceitat, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

supressões que se ftzercmnJcessários, até o limite de25Yo (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado tlo contrato, nos tennos do art. 125 dalei no 14'133, de 202I'

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA _ DAS HIPÓTESES DE EXTINÇAO DO CONTRATO

l2.l -Nos casos de extinção do contrato serão observados os dispostos nos Artigos 137, 138 e 139

da Lei Federal no 14.1332021.

CLÁUSULA DÉCTMA TERCEIRA _ DO FORO

13.1 - O Foro da Comarca de Araraquara será o competente para dirimir as controvérsias advindas

do cumprimento deste Contrato.

DrsPosrÇÕns nrNars

E por assim estarem justas acordadas e contratadas, na melhor forma de direito, declaram ambas as

prt., aceitarem todäs as disposições constantes das cláusulas do presente Contrato, bem como

observar fielmente outras disp-osições legais e regulamentares pertinentes à matéria'

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁCUE E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 07 DE

OUTUBRO DE2024.

Ada los Paulino
Legal

CONTRATADA

Testemunhas: I

Cari ila rian0 lgamo
¿tzl elnsrrlen

o^!¡ertslulu¡pv 0lue¡s! ssv
sulrpues ouelqel JluðpoUn,gaie ce Gis:ãc le L/,, lt d(i)

Ccctce:'ac¡i'a' l,la:r'ô:1

2.

oo*Æni"andrine
Assistente Admlnlstratlvo

Matrlcuh 1242

5-5